Y para q̄ esto se entienda ex radice, es necesario suponer qual es el remedio rescindente, y qual el rescissorio, y para que se introduxeron, y como se han de intentar, ve latè explicat in specie Sforcia adita de restitucione. p. 1. q. 33. artic. 1. donde en el num. 3. dize *Quod remedium rescindens est ipsa res restitutio in integrum, & ideo DD. rescindens vocauerunt, quia rescindit contractum, sequentiã prescriptionem, vel alium preiudiciale aetum, & reponit eum qualesus est in statu in quo erat ante illam lesionem & iudicium, quod super hoc remedium intentat. Rescindens nuncuparunt, quia rescindit obstaculum recuperationis rei suae. Rescissorium autem remedium est ipsa actio iam reuata, & resuscitata per remotionem praediati obstaculi, cuius actionis vigore lasus potest recuperare rem suam, sicut poterat ante quam obstaculum illud incidisset, & iudicium quod super hoc remedio intentatur, rescissorium nuncupauerunt, & actionem quae in hoc iudicio proponitur, rescissoriam dixerunt.* Xic en el num. 11. prosigue diciendo, que la accion rescissoria; alia dicitur institutoria, alia restitutoria; institutoria est quae à Praetore de nouo creatur; ubi

antiquitus nunquam competit: ut sunt exempla in l. si Titius, et in l. si stipulatus. ff. ex quibus causis maior. Et dicitur institutoria, quia de nouo à Præ-
tore instituitur, non autem aliqua antiqua uictio restauratio. Alia est rescis-
soria, quæ quidem prius competeat, sed quia uel peritus sublata fuerat, uel
saltem ita elisa ut effectum aliquem habere non posset, à Prætoribus tollitur ob-
staculum illud, et illi effectum, est in uicquem amiserat, unde propria resti-
tutoria dici potest. *omnes notantur in alio ob omni q. globat. anno*

¶ Esta acción restitutoria es en dos maneras, vna natia, y otra
datiua: La natia es, quando el menor no perdio totalmente su
accion para recuperar sus bienes, si no se embarazò, o impedio el
efecto della por algun contrato o impedimento, y entonces con-
cedida la restitucion, se remueue el impedimento, y vna de su ac-
cion originaria y primeua: La datiua es quando totalmente se
extinguio la accion, y no la tiene para poder recuperar sus bie-
nes, y entonces mediante el beneficio de la restitucion, ya q. no
puede resuscitar la accion perdida: per officium nobile iudicis,
el Pretor cria y instituye de nueuo otra accion para que recupere
sus bienes, y esta se llama util, y la otra directa. Asi lo expli-
ca y funda ex pluribus el mismo Sforcia. *odda. d. q. 33. art. 1. ex. m. 14.*
U. que. 16. ubi q. notantur in l. si stipulatus sup. taba. m. y. notantur